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BẢN TIN PHÁP LÝ SỐ 10 – 2023  

(Một số văn bản pháp luật nổi bật từ ngày 10/4 đến ngày 16/4) 
 

❖ THƯƠNG MẠI 

• Quy định về trình tự, thủ tục, thẩm quyền, cấp và quản lý thẻ đi lại 

doanh nhân APEC 

Ngày 12/4/2023, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 

09/2023/QĐ-TTg để thay thế Quyết định số 45/2006/QĐ-TTg ngày 28 tháng 02 

năm 2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế cấp và quản lý 

thẻ đi lại của doanh nhân APEC, Quyết định số 54/2015/QĐ-TTg ngày 29 tháng 

10 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy 

chế về việc cấp và quản lý thẻ đi lại của doanh nhân APEC ban hành kèm theo 

Quyết định số 45/2006/QĐ-TTg ngày 28 tháng 02 năm 2006 của Thủ tướng 

Chính phủ. 

Quyết định này có hiệu lực từ ngày 10/7/2023. 

❖ THUẾ, TÀI CHÍNH 

• Thông tư số 13/2023/TT-BTC ngày 28/2/2023 của Bộ Tài chính bắt 

đầu có hiệu lực 

Ngày 14/4/2023, Thông tư số 13/2023/TT-BTC ngày 28/02/2023 của Bộ 

Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 49/2022/NĐ-CP ngày 29/7/2022 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 

18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều 

của Luật thuế Giá trị gia tăng đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị 

định số 12/2015/NĐ-CP, Nghị định số 100/2016/NĐ-CP và Nghị định số 

146/2017/NĐ-CP và sửa đổi, bổ sung Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 

29/9/2021 của Bộ Tài chính bắt đầu có hiệu lực.  

• Gia hạn nộp thuế GTGT, TNDN, TNCN và tiền thuê đất năm 2023 

Ngày 14/4/2023, Chính phủ ban hành Nghị định số 12/2023/NĐ-CP về 

gia hạn thuế, tiền thuê đất, trong đó quy định gia hạn thời hạn nộp thuế GTGT, 

thuế TNDN, thuế TNCN và tiền thuê đất năm 2023. 

Theo đó, thời gian áp dụng việc gia hạn nộp thuế, tiền thuê đất trong năm 

2023, cụ thể: 

- Gia hạn thời hạn nộp thuế đối với số thuế GTGT phát sinh phải nộp của 

kỳ tính thuế từ tháng 3 đến tháng 8 năm 2023 và kỳ tính thuế quý I, quý II năm 
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2023 của các doanh nghiệp, tổ chức nêu tại Điều 3 Nghị định số 12/2023/NĐ-

CP; 

Thời hạn nộp thuế giá trị gia tăng của tháng, quý được gia hạn như sau: 

+  Thời hạn nộp thuế GTGT của kỳ tính thuế tháng 3/2023 chậm nhất 

là ngày 20/10/2023. 

+  Thời hạn nộp thuế GTGT của kỳ tính thuế tháng 4/2023 chậm nhất 

là ngày 20/11/2023. 

+  Thời hạn nộp thuế GTGT của kỳ tính thuế tháng 5/2023, tháng 

6/2023, tháng 7/2023, tháng 8/2023 chậm nhất là ngày 20/12/2023. 

+  Thời hạn nộp thuế GTGT của kỳ tính thuế quý 1/2023 chậm nhất là 

ngày 31/10/2023. 

+  Thời hạn nộp thuế GTGT của kỳ tính thuế quý 2/2023 chậm nhất là 

ngày 31/12/2023. 

Lưu ý: Quy định trên không áp dụng đối với thuế GTGT khâu nhập khẩu. 

- Gia hạn thời hạn nộp thuế đối với số thuế TNDN tạm nộp của quý I, quý 

II kỳ tính thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2023 của doanh nghiệp, tổ chức 

thuộc đối tượng được quy định tại Điều 3 Nghị định số 12/2023/NĐ-CP; 

Thời gian gia hạn là 03 tháng, kể từ ngày kết thúc thời hạn nộp thuế 

TNDN theo quy định của pháp luật về quản lý thuế. 

- Gia hạn thời hạn nộp thuế GTGT, thuế TNCN đối với số tiền thuế phải 

nộp phát sinh năm 2023 của hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh hoạt động trong 

các ngành kinh tế, lĩnh vực nêu tại Khoản 1, Khoản 2 và Khoản 3 Điều 3 Nghị 

định số 12/2023/NĐ-CP; 

Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh thực hiện nộp số tiền thuế được gia 

hạn tại chậm nhất là ngày 30/12/2023. 

- Tiền thuê đất: Gia hạn thời hạn nộp tiền thuê đất đối với 50% số tiền 

thuê đất phát sinh phải nộp năm 2023 của doanh nghiệp, tổ chức, hộ gia đình, 

cá nhân thuộc đối tượng quy định, thời gian gia hạn là 06 tháng kể từ ngày 

31/5/2023 đến ngày 30/11/2023. 

Nghị định số 12/2023/NĐ-CP có hiệu lực từ ngày 14/4/2023 đến ngày 

31/12/2023. 

❖ ĐẤT ĐAI, XÂY DỰNG & KINH DOANH BẤT ĐỘNG SẢN 

• Hoàn thiện quy định về sở hữu nhà chung cư của cá nhân người 

nước ngoài 

Ngày 14/4/2023, Chính phủ ban hành Nghị quyết số 52/NQ-CP phiên họp 

chuyên đề xây dựng pháp luật tháng 04 năm 2023. 

Cụ thể trong việc hoàn thiện dự án Luật Nhà ở (sửa đổi), Chính phủ yêu 

cầu Bộ Xây dựng chủ trì, phối hợp với Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Tư 
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pháp và các cơ quan liên quan chỉnh lý, hoàn thiện dự án Luật theo hướng như 

sau: 

- Hoàn thiện quy định về sở hữu nhà chung cư, quyền sử dụng đất gắn 

với nhà ở do cá nhân người nước ngoài sở hữu tại Việt Nam và hình thức sử 

dụng đất để phát triển nhà ở thương mại cần thống nhất với quy định Luật Đất 

đai (sửa đổi), phù hợp với Nghị quyết số 18-NQ/TW năm 2022, bảo đảm tính 

thống nhất, đồng bộ của hệ thống pháp luật. 

- Rà soát, quy định các nội dung chính sách về nhà ở xã hội, nhà lưu trú 

công nhân, nhà ở cho lực lượng vũ trang, bảo đảm phù hợp với các chính sách 

đã được Chính phủ thông qua tại Nghị quyết số 13/NQ-CP năm 2023 Phiên họp 

chuyên đề xây dựng pháp luật tháng 01 năm 2023. 

- Hoàn thiện các chính sách nhằm đẩy mạnh phát triển nhà ở xã hội và 

nhà lưu trú công nhân khu công nghiệp tại Tờ trình số 25/TTr-BXD năm 2023 

của Bộ Xây dựng để quy định tại dự thảo Luật Nhà ở (sửa đổi) các chính sách 

về phát triển nhà ở xã hội phù hợp với từng đối tượng được hưởng chính sách 

hỗ trợ về nhà ở xã hội. 

❖ LĨNH VỰC KHÁC 

• Tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác bảo đảm an toàn 

phòng cháy và chữa cháy 

Ngày 11/4/2023, Cục Cảnh sát PCCC và CHCN – Bộ Công an ban hành 

Văn bản số 1091/C07-P3, P4, P7 gửi tới Công an các tỉnh, thành phố trực thuộc 

Trung ương nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác bảo đảm an 

toàn phòng cháy và chữa cháy. Tại văn bản này, Cục Cảnh sát PCCC và CHCN 

– Bộ Công an đã ban hành các quy định nhằm tháo gỡ khó khăn vướng mắc 

trong công tác bảo đảm an toàn PCCC liên quan đến: 

- Thẩm quyền duyệt thiết kế về PCCC; 

- Việc nghiệm thu về PCCC; 

- Cách thức giải quyết đối với các cơ sở còn tồn tại, vi phạm đã 

được cơ quan quản lý nhà nước về PCCC kiến nghị khắc phục theo Kế hoạch 

số 513/KH-BCA-C07; 

- Việc thực hiện tạm đình chỉ hoạt động. 

• Bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật do Bộ trưởng Bộ Y tế 

ban hành 

Ngày 14/4/2023, Bộ Y tế ban hành Thông tư số 08/2023/TT-BYT bãi bỏ 

một số văn bản quy phạm pháp luật do Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành. 

Các văn bản bị bãi bỏ gồm có: 

- Thông tư số 03/2016/TT-BYT ngày 21 ngày 01 năm 2016 của Bộ 

trưởng Bộ Y tế quy định hoạt động kinh doanh dược liệu. 
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- Thông tư số 31/2019/TT-BYT ngày 05 tháng 12 năm 2019 của Bộ 

trưởng Bộ Y tế quy định yêu cầu đối với các sản phẩm sữa tươi sử dụng trong 

Chương trình Sữa học đường. 

- Thông tư số 14/2020/TT-BYT ngày 10 tháng 7 năm 2020 của Bộ trưởng 

Bộ Y tế quy định một số nội dung trong đấu thầu trang thiết bị y tế tại các cơ sở 

y tế công lập. 

Thông tư số 08/2023/TT-BYT có hiệu lực kể từ ngày 14/4/2023. Đối với 

những gói thầu trang thiết bị y tế đã được phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà 

thầu trước ngày Thông tư này có hiệu lực thì tiếp tục thực hiện theo quy định tại 

Thông tư số 14/2020/TT-BYT ngày 10/7/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế. 


